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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udar-

bejde en undersøgelse, der skal kortlægge omfanget af laktoseintolerans. 
Undersøgelsen skal komme med anbefalinger til, hvilke initiativer der med 

fordel kan igangsættes for at hjælpe borgere med laktoseintolerans. 
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne) 
 

For det første vil vi gerne takke Randi Evaldsen for hendes beslutningsforslag. 
  

Der fremlægges en forslag til at der foretages undersøgelse af udbredelsen af laktose-
intolerance herunder om at der skal udarbejdes forslag til hvorledes man bedst kan 
hjælpe befolkningsgrupper med laktoseintolerance.  

  
 

Vi skal sige at forslagsstillerens begrundelse for forslaget er klare og forståelige og vi 
bemærker at forslagsstilleren udtrykker at man til trods for at man har laktoseintole-
rance kan leve en normal tilværelse.  Man skal blot være opmærksom på at man har 

laktoseintolerance hvorfor man skal tilpasse sin diæt efter det. 
 

Derudover nævnes det at der bliver flere blandt befolkningen med laktoseintolerance 
og at priserne for laktosefrie madvarer udgør en udfordring for befolkningen.  
 

Inuit Ataqatigiit og Siumut mener at der løbende skal udarbejdes strategier for udbre-
delse af et sundt livsstil og informationsarbejde er en nødvendig del af arbejdet også 

når det gælder andre allergier.  
 
Vi har dog svært ved at se formålet med undersøgelsen og hvad den skal bruges til.  

 
Naalakkersuisut har i deres svar understreget at mange i befolkningen der har laktose 

intolerance har forskellige muligheder for behandling. Samt at man har mulighed for 
rådgivning fra lægen når man er blevet undersøgt, efter at man har fattet mistanke 
for lidelsen. Udover rådgivning er der hjemmesiden peqqik.gl, hvor man kan hente en 

folder. Det understreges også at man har planer om at samarbejde med forretninger 
om at kunne uddele information og foldere om Laktose Intolerance i butikkerne. Vi vil 

således opfordre til at man uddelte disse foldere til steder hvor folk opholder sig, så-
som biblioteker. 
 

Vi opfordrer til, at man via Livsstilslaboratorier under sundhedsvæsenet giver mulig-
hed for folk mulighed for at blive undersøgt for forskellige sygdomme. Eksempelvis 

kan man give befolkningen mulighed for kvartalsvise livsstilsundersøgelse i forsam-
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lingshuse og i bygdernes servicehuse. Derigennem kan man være med til at sikre 

borgeren tager eget ansvar for sit helbred.  Man kan forestille sig at man via klubber 
og sammenslutninger med folkeoplysning i centrum og via madgrupper sikre informa-

tionsarbejde omkring laktoseintolerance. 
 

Man kunne også overveje om man kunne tilsidesætte penge under Inuuneritta, til be-
stemte formål og temaer, som man så kunne søge om til bestemte formål. F.eks. til 
arbejdet omkring allergikere, til gåtur-foreninger, til oplysningsmæssige formål, og til 

formål om at vi skal spise mere grønlandske råverer. 
 

Vi vil i samme lejlighed støtte ernæringsrådets flotte arbejde. 
 
Med disse bemærkninger tilslutter vi os Naalakkersuisuts indstilling om at afkaste den 

foreliggende beslutningsforslag. 


